
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE MANUTENZIONI - PATRIMONIO

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 3967 del 27/12/2018

OGGETTO: rimodulazione sperimentale del calendario stagionale del rilascio delle 
acque della Cascata delle Marmore a decorrere dal 1 gennaio 2019.

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2018

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬



OGGETTO:  rimodulazione sperimentale del calendario stagionale del rilascio delle acque 
della Cascata delle Marmore a decorrere dal 1 gennaio 2019.

IL DIRIGENTE

Premesso che:

In data 15.2.2001 veniva sottoscritto il Protocollo d’intesa fra la Presidenza del Consiglio  
dei Ministri, la Regione dell’Umbria, la Provincia di Terni, il Comune di Terni e l’ENEL SPA 
– allora titolare delle concessioni per derivazione acqua Galleto Velino (RD n. 8131 del 
28.12.1931) e Galleto Medio Nera (D.M. 375 del 28.2.1977) che prevedeva l’ampliamento 
delle ore di rilascio delle acque della Cascata delle Marmore al fine di estendere la fascia  
oraria in funzione dello spettacolo da 981 ore/anno a 1281 ore anno;

In data 7.2.2002 veniva sottoscritta una convenzione tra la Provincia di Terni, il Comune di  
Terni  e  Endesa Italia  srl  – nel  frattempo succeduta ad ENEL Spa nella  titolarità  delle 
concessioni  – che ha recepito il  suddetto protocollo d’intesa, demandando alle parti  la 
definizione  del  calendario  delle  aperture  ordinarie  delle  acque  della  Cascata  delle 
Marmore e al Comune di Terni la gestione del monte ore delle aperture straordinarie;

Il  giorno 26.11.2006 veniva sottoscritto l’accordo tra la Provincia di  Terni,  il  Comune di 
Terni e Endesa Italia Srl per la disciplina del calendario annuale delle aperture ordinarie 
delle acque della Cascata delle Marmore, secondo la ripartizione, le modalità e gli orari 
indicati nel relativo allegato A e per complessive 1281 ore/anno;

Era stato definito che l’orario aveva un carattere sperimentale e che le parti avrebbero 
potuto ridefinire il calendario delle aperture ordinarie sulla base di particolari e motivate  
esigenze, fatto salvo il numero complessivo delle ore di aperture concordato;

Veniva stabilito anche che le aperture straordinarie sarebbero state pari a 10 ore/anno e 
che la portata delle acque sarebbe stata mantenuta a 15mc/s;

In  data  3.12.2015  la  soc.  ERG  Hydro  srl  comunicava  al  Comune  di  Terni  il  proprio 
subentro nelle concessioni, volturate in suo favore con delibere di Giunta Regionale nr. 
1403 del 26.2.2016 e 1457 del 29.2.2016.

Con nota prot. 8983 del 19.1.2016 il Comune di Terni comunicava alla suddetta società di 
ave avviato gli studi per attivare il nuovo piano operativo di marketing per la Gestione della 
Cascata delle Marmore, dove sono stati progettati l’adeguamento di alcuni servizi logistici  
al  fine  di  migliorare  l’offerta  turistica  stagionale  complessiva.  All’interno  della  nuova 
progettazione veniva valutata la possibilità di richiedere la rimodulazione del calendario 
annuale  del  rilascio  ordinario  dell’acqua  al  fine  di  adeguare  l’offerta  ai  nuovi  bisogni 
manifestati dai visitatori.

Con  D.G.C.  nr.   84  del  22.4.2016  veniva  approvato  l’accordo  poi  sottoscritto  per  la 
definizione del nuovo orari  di  apertura della Cascata delle Marmore per l’anno 2016 e 
seguenti.

Tale  accordo  indicava  che  il  nuovo  orario,  in  vigore  dal  1.5.2016,  aveva  carattere 
sperimentale e che poteva essere  nuovamente  ridefinito in accordo tra le parti, sulla base 
delle  particolari  e  motivate  esigenze,  fatto  salvo  il  numero  complessivo  delle  ore  di 
apertura ordinaria di 1281 ore/anno e il numero di ore di apertura straordinaria pari a 10 
ore/anno.



Facendo seguito  alla  riunione convocata  dal  Vice  Sindaco  a  cui  hanno partecipato  i 
rappresentanti della Soc. ERG Hydro l’A.C. ha rappresentato due esigenze:

- La prima di carattere  meramente gestionale, nella quale ha richiesto di procedere 
alla rimodulazione almeno per l’anno 2019 del  calendario del  rilascio dell’acqua 
della Cascata delle Marmore, al fine di testare in ragione degli orari previsti dagli 
accordi vigenti, una diversa distribuzione nei periodi di maggiore concentrazione dei  
flussi turistici al fine di ottenere il duplice vantaggio per l’Ente di incrementare gli 
introiti e garantire una migliore risposta turistica per i visitatori;

- La seconda di valutare, indipendentemente dalle  suddette  esigenze di carattere 
gestionale, una armonizzazione dei rilasci delle acque per particolari altre esigenze 
non ordinarie  da  definire  successivamente  tra  le  parti  con  apposito  e  separato 
protocollo.

In data 21.12.2018 l’Ufficio Aree di Pregio del Comune di Terni ha inviato alla Soc. Erg  
Hydro srl una proposta di mera rimodulazione del calendario dei rilasci dell’acqua della 
Cascata delle Marmore, sottoponendo le mutate esigenze dell’ente di distribuire i rilasci 
nei  periodi  di  maggiore concentrazione di  visitatori  e comunque in  particolari  giornate, 
proponendo  al  concessionario  di  modificare  il  calendario  sperimentale  delle  aperture 
ordinarie del mese di gennaio, periodo che in ragione delle condizioni metereologiche e 
delle esigenze di manutenzione e preparazione stagionale del sito non consente la sua 
piena fruibilità.  Inoltre,  è statisticamente documentato che sul piano delle entrate delle 
tariffe  a  domanda  individuale  il  mese  di  gennaio  è  quello  a  più  bassa  capacità  di 
riscossione. Infatti, sul piano economico e finanziario, dato che il Comune di Terni è stato 
dichiarato  in  dissesto  finanziario,  occorre  procedere  ad  attuare  strategie  mirate  per 
aumentare i proventi da destinare più armonicamente  alla copertura dei costi.

In data 21.12.2018 Erg Hydro srl ha comunicato all’Ufficio Comunale competente di aver 
valutato  la  proposta,  autorizzando  la  rimodulazione  delle  aperture  ad  eccezione  delle 
aperture di  sabato e domenica di  agosto che dovranno rimanere non continuative ma 
come originariamente previste dalle ore 10:00 alle 13:00 e dalle 15:00 alle 22:00. Nello 
stesso mese di agosto rimane invece possibile rimodulare l’orario per i giorni del 15 e del  
16 in continuità dalle ore 10:00 alle ore 22:00.

ERG Hydro srl ha precisato di aver ritenuto che in tale modo può essere soddisfatta una 
migliore distribuzione degli orari di apertura e nel rispetto degli accordi. Ha precisato di 
rimanere in attesa della conferma del nuovo calendario per procedere all’inserimento sul 
sistema automatico di regolazione dei flussi alla Cascata.

Per quanto sopra premesso e considerato.

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 267/00.

DETERMINA

1. Di prendere atto di quanto riportato in premessa;

2. Di approvare la rimodulazione del calendario stagionale di rilascio ordinario delle 
acque della Cascata delle Marmore (allegato 1);

3. Di notificare il presente provvedimento alla ERG Hydro srl alm fine di procedere 
all’inserimento sul sistema automatico di regolarizzazione dei flussi;

4. Di precisare che l’orario ha carattere sperimentale ai fini della verifica dell’effettivo 
miglioramento  dell’offerta  turistica,   del  miglioramento  delle  entrare  e  della 



percentuale  di  copertura  dei  costi  rientranti   tra  i  servizi  a  tariffa  a  domanda 
individuale dell’Ente;

5. Di dare atto che la modifica del calendario produce effetti ai fini della gestione dal 1  
gennaio 2019.

Il  Dirigente

Ing. Leonardo Donati

ALLEGATO NR. 1 – CALENDARIO STAGIONALE RILASCIO ACQUA CASCATA 
DELLE MAMORE

DAL 1 GENNAIO 2019

GENNAIO sab, dom 0 0 0,0

 01-gen 0 0 0,0
  



      

FEBBRAIO sab, dom
12:00-
13:00

15.00-
16:00

16,0

 14/2
11:00-
13:00

15.00-
17:00

4,0

      

MARZO
feriali

12:00-
13:00

15:00-
16:00

42,0

sab e dom
11:00-
13:00

15:00-
18:00

50,0

      

APRILE 
(pasqua)

feriali
11:00-
13:00

16:00-
17:00

57,0

sab, dom e 26/4
10:00-
13:00

15:00-
18:00

20:00-
21:00

63,0

 
Lunedì Angelo e 25/4

10:00-
13:00

15:00-
22:00

20,0

      

MAGGIO
feriali

11:00-
13:00

15:00-
17:00

88,0

sab, dom
10:00-
13:00

15:00-
18:00

21:00-
22:00

56,0

 
1/5

10:00-
22:00 12,0

      

GIUGNO
feriali

11:00-
13:00

15:00-
17:00

21:00-
22:00 100,0

sab, dom (escl 2/6)
10:00-
13:00

15:00-
18:00

21:00-
22:00 63,0

 2/6
10:00-
13:00

15:00-
22:00 10,0

      

LUGLIO
feriali

11:00-
13:00

15:00-
19:00

21:00-
22:00 161,0

sab, dom
10:00-
13:00

15:00-
19:00

21:00-
22:00 64,0

      

AGOSTO
feriali

11:00-
13:00

15:00-
18:00

21:00-
22:00 126,0

sab, dom
10:00-
13:00

15:00-
22:00 80,0

 15/8 e 16/8
10:00-
22:00 24,0

      

SETTEMBRE feriali
11:00-
13:00

15:00-
16:00

20:00-
21:00 84,0

 sab, dom
10:00-
13:00

15:00-
18:00

20:00-
21:00

63,0

      

OTTOBRE lun-giov --- --- 0,0

 venerdì
12:00-
13:00

15:00-
16:00 8,0

 sab, dom
11:00-
13:00

15:00-
18:00 40,0

 
04/10/2016 (s. 
francesco)

11:00-
13:00

15:00-
18:00 5,0

      

NOVEMBRE sab, dom
12:00-
13:00

15:00-
16:00 18,0

 
1/11

12:00-
13:00

15:00-
16:00 2,0

      



DICEMBRE sab, dom
12:00-
13:00

15:00-
16:00 18,0

 25-26-27/12
12:00-
13:00

15:00-
16:00 6,0

 30-31/12    4,0
  

     
1284,

0


